
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
–––––––––––––– 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
––––––––––––––––––– 

Số:         /QĐ-UBND Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, 

ma túy, mại dâm thành phố Hà Nội 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Phòng, chống ma túy ngày 30 tháng 3 năm 2021; 

Căn cứ Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 14/02/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc kiện toàn Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; 

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban hành 

Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc 

hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống 

ma túy đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 3139/QĐ-UBND ngày 23/6/2025 của Chủ tịch 

UBND Thành phố về việc phân công công tác của Chủ tịch UBND Thành phố, 

các Phó Chủ tịch UBND Thành phố và các Uỷ viên UBND Thành phố nhiệm kỳ 

2021 - 2026; 

Theo đề nghị của Giám đốc Công an Thành phố tại Tờ trình số 625/TTr-

CAHN-TM ngày 28/7/2025. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm thành 

phố Hà Nội, trong đó chấm dứt hoạt động trong lĩnh vực phòng, chống AIDS, mại 

dâm và đổi tên là Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy thành phố Hà Nội. 

Điều 2. Vị trí, chức năng 

Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố là tổ chức phối hợp liên 

ngành, có chức năng giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo, điều 

hành trong công tác phòng, chống ma túy, Chương trình mục tiêu quốc gia 

phòng, chống ma túy đến năm 2030. 

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy 

Thành phố 

1. Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo xây dựng chiến 

lược, chủ trương, chính sách, chương trình, kế hoạch phòng, chống ma túy và 



2 

Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn 

Thành phố. 

2. Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo, triển khai thực 

hiện, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và đánh giá hoạt động của các Sở, ban, 

ngành, đoàn thể Thành phố và các địa phương về công tác phòng, chống ma túy, 

Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030. 

3. Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức và chỉ đạo sự phối 

hợp hoạt động giữa các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố và địa phương; lồng 

ghép, phối hợp các chương trình, kế hoạch và nguồn lực của công tác phòng, 

chống ma túy theo yêu cầu và mục tiêu chung. 

4. Chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, Ủy ban nhân dân các 

xã, phường thực hiện nhiệm vụ được giao và báo cáo tình hình, kết quả thực 

hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy, triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030. 

5. Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các hoạt động hợp 

tác Quốc tế và trong nước trong lĩnh vực phòng, chống ma túy. 

6. Tổng hợp và định kỳ báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố tình 

hình thực hiện công tác phòng, chống ma túy, Chương trình mục tiêu quốc gia 

phòng, chống ma túy đến năm 2030. 

Điều 4. Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố 

1. Trưởng Ban: Đồng chí Lê Hồng Sơn, Phó Chủ tịch thường trực Ủy ban 

nhân dân Thành phố. 

2. Các Phó Trưởng Ban: 

- 01 Phó Giám đốc, Thủ trưởng Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an Thành 

phố (là Phó Trưởng ban thường trực). 

- 01 Phó Giám đốc Sở Y tế. 

- Mời 01 Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố. 

3. Các Ủy viên: 

- 01 Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố. 

- 01 Phó Giám đốc Sở Tư pháp. 

- 01 Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- 01 Phó Giám đốc Sở Công thương. 

- 01 Phó Giám đốc Sở Tài chính. 

- 01 Phó Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao. 

- 01 Phó Giám đốc Sở Nội vụ. 

- 01 Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

- 01 Phó Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

-  01 Phó Cục trưởng Chi cục Hải quan khu vực I. 

- 01 Phó Tư lệnh Bộ Tư lệnh Thủ đô. 



3 

- 01 Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội. 

- Mời 01 Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy. 

- Mời 01 Phó Trưởng Ban Nội chính Thành ủy. 

- Mời 01 Phó Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố. 

- Mời 01 Phó Chánh án Toà án nhân dân Thành phố. 

Điều 5. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố 

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố làm việc theo nguyên tắc 

tập trung dân chủ, đề cao trách nhiệm người đứng đầu. 

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố làm việc 

theo chế độ kiêm nhiệm. Thủ trưởng các cơ quan quy định tại khoản 2, 3 Điều 4 

cử đại diện tham gia Thành viên Ban Chỉ đạo, trình Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân Thành phố, Trưởng Ban Chỉ đạo Thành phố quyết định. 

3. Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố ban hành Quy chế 

tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy, cơ chế điều hành, 

chế độ thông tin, báo cáo; mối quan hệ giữa Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy 

Thành phố với Ban Chỉ đạo các địa phương, giữa các thành viên trong Ban Chỉ 

đạo để bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ và sự chỉ đạo thống nhất giữa các ngành, 

các cấp từ Thành phố đến địa phương. 

4. Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy thành phố Hà Nội có con dấu riêng và 

sử dụng tài khoản của Công an Thành phố. Đồng chí Phó chủ tịch Ủy ban nhân 

dân Thành phố - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy thành phố Hà Nội sử 

dụng con dấu của Ủy ban nhân dân Thành phố và Ban Chỉ đạo phòng, chống ma 

túy thành phố Hà Nội trong chỉ đạo điều hành.  

Điều 6. Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy 

Thành phố 

Công an Thành phố là Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống ma túy Thành phố. 

Điều 7. Cơ quan giúp việc đồng chí Trưởng ban Ban Chỉ đạo phòng, 

chống ma túy Thành phố 

Giúp việc đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố 

là Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, thực hiện: 

1. Phối hợp các Sở, ban, ngành đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo Thành 

phố trong việc thẩm định, hoàn thiện chương trình, kế hoạch và các chủ trương, 

biện pháp chung về công tác phòng, chống ma túy. 

2. Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc triển 

khai thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo Thành phố. 

Phối hợp chuẩn bị các hội nghị, sơ kết, tổng kết do Ban Chỉ đạo Thành phố, Ủy 

ban nhân dân Thành phố chủ trì. 



4 

Điều 8. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố  

1. Thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố 

gồm các đồng chí lãnh đạo cấp phòng thuộc các Sở, ban, ngành thành viên Ban 

Chỉ đạo, trong đó: 

- Đồng chí Trưởng Phòng Tham mưu, Công an Thành phố là Tổ trưởng. 

- Đồng chí Phó Trưởng Phòng Tham mưu, Công an Thành phố (phụ trách 

lĩnh vực Cảnh sát phòng, chống tội phạm) là Phó Tổ trưởng thường trực. 

- Đồng chí Trưởng Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an 

Thành phố là Tổ viên. 

- Đồng chí đại diện lãnh đạo Phòng Tài chính, Công an Thành phố là Tổ viên. 

- Đồng chí đại diện lãnh đạo và 01 chuyên viên Phòng Khoa giáo Văn xã, 

Văn phòng UBND Thành phố là Tổ viên. 

- Đồng chí đại diện lãnh đạo và 01 chuyên viên Phòng Quản lý ngân sách, 

Sở Tài chính là Tổ viên. 

- Đồng chí đại diện lãnh đạo và 01 cán bộ Phòng nghiệp vụ y, Sở Y tế là 

Tổ viên. 

2. Thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố 

làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và thực hiện chức năng, nhiệm vụ cụ thể quy định 

tại Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố. 

Điều 9. Tổ chức mô hình Ban Chỉ đạo chỉ đạo phòng, chống ma túy ở 

các Sở, ngành, đoàn thể Thành phố và xã, phường  

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố 

a) Căn cứ đặc điểm, yêu cầu cụ thể của từng Sở, ban, ngành, đoàn thể để 

thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy, giúp Thủ trưởng Sở, ban, ngành, đoàn 

thể chỉ đạo, triển khai và phối hợp công tác phòng, chống ma túy của Sở, ban, 

ngành, đoàn thể. Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy do một số lãnh đạo Sở, ban, 

ngành, đoàn thể làm Trưởng ban. Thủ trưởng các Sở, ngành, đoàn thể quyết định 

thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy, quy định chức năng, nhiệm vụ, thành 

phần và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy. 

b) Trường hợp không thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy, Thủ 

trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể phải phân công một lãnh đạo phụ trách 

công tác này và bố trí một lãnh đạo cấp phòng, một chuyên viên chuyên trách 

hoặc kiêm nhiệm giúp lãnh đạo theo dõi, tổng hợp chung. 

2. UBND các xã, phường (sau đây gọi tắt là cấp xã) 

a) Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy tại cấp xã để giúp Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo, triển khai và lồng ghép công tác phòng, chống 

ma túy, triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 

2030 trên địa bàn. Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy do Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân cấp xã quyết định. 




		2025-07-29T18:24:41+0700


		2025-07-31T14:51:30+0700
	Trần Sỹ Thanh


		2025-07-31T16:15:30+0700


		2025-08-01T09:51:07+0700


		2025-08-01T09:51:07+0700


		2025-08-01T09:51:07+0700


		2025-08-01T09:51:07+0700




